Dieu, dit l'apôtre saint Jacques, donne avec abondance à tous ceux qui lui demandent : *Postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter* (I. 5).

Dieu, dit saint Thomas, donne 1° libéralement, il ne vend pas ses dons... ; 2° généralement, non à un seul, mais à tous... ; 3° il donne abondamment... ; 4° il donne généreusement et sans reproche.... Que la paresse humaine rougisse donc, ajoute-t-il : Dieu est plus disposé à nous donner, que nous à recevoir. C'est le propre de la nature de Dieu de donner, c'est son inclination (1).

Dieu est tout pour vous, dit saint Augustin; vous trouverez tout en lui. Avez-vous faim? il est votre pain; avez-vous soif? il est votre breuvage; êtes-vous dans les ténèbres? il est tout lumière; êtes-vous nu? il est votre vêtement d'immortalité : *Deus tibi totum est. Si esuris, panis tibi est; si sitis, aqua tibi est; si in tenebris, lumen; si nudus, immortalitate tibi vestis est* (Tract. XIX in Joann)

Dieu m'est donné tout entier, et tout entier à mon usage et à mes besoins, dit saint Bernard : *Totus mihi datus, et totus in meos usus expensus* (Serm. III in Circumcis.).

Tu m'as invoqué dans la tribulation, dit le Seigneur par le Prophète royal, et je t'ai délivré : *In tribulatione invocasti me, et liberavi te* (LXXX. 8). Il criera vers moi, et je l'exaucerai : *Clamabit ad me, et ego exaudiam eum* (Psal. XG. 15). Ils invoquaient le Seigneur, et il les exauçait : *Invocabant Dominum, et ipse exaudiebat eos* (Psal. XCVIII. 6). Dieu est à côté de ceux qui le prient : *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum* (Psal. CXLIV. 18).

Ils invoqueront mon nom, et je les bénirai, dit le Seigneur : *Invocabunt nomen meum, et ego benedicam* (Num. VI. 27).

Qui a invoqué le Seigneur, et a été délaissé? dit l'Ecclésiastique : *Quis invocavit eum, et desepxit illum?* (II. 12.)

(1) Deus dat, 1° liberaliter, non vendit; 2° generaliter, non uni, sed omnibus; 3° dat abundanter; 4° dat curialiter, quia non improperat. Erubescat ergo humana pigritia; plus paratus est Deus dare, quam nos accipere. Propria natura et indoles Dei, est dare (In Epist. S. Jacob.).

LA cour et les oreilles des princes sont ouvertes à peu de personnes ; mais la cour et les oreilles de Dieu sont toujours ouvertes à tous, dit saint Chrysostome : *Aula et aures principum paucis patent ; Dei vero omnibus volentibus* (Lib. II de Orando Dom.).

La prière est un honneur et une gloire

On ne pénètre qu'avec peine dans les palais ; on ne parle pas aux rois autant qu'on le voudrait ; il y a mille obstacles. La prière va à Dieu lorsqu'elle veut ; elle entre dans sa cour céleste , elle va jusqu'à son trône, seule, à tout instant ; personne n'est là pour lui dire : Où allez-vous ? Arrêtez ! le Roi du ciel n'est pas visible, vous l'importunez. Au contraire, toute sa garde, qui sont les anges, et lui-même, disent à celui qui prie : Viens, entre, demande ce que tu voudras, et tu le recevras : *Petite, et accipietis* (Matth. VII. 7).